citus, vt à Rego suo Manfredo deficerent, subornasset, deinde cum magnis copiis in Italiam venit Neapolim versus profecturus. Cui Manfredus equitum suorum prodictionis ignarus, obuiam ire non dubitauit. Comitatus igitur hostibus domesticis & familiaribus aduersus Carolum proficiscitur. Sed erat ei præterea aliud non minus incōmodum, præterea quod vbique per Italiā fere totam timebatur, & præcipue Romanis & Florentinis formidolosus erat, quibus magna damna & multas iniurias intulerat. Nam cum Carolus magnis copiis Romam peruenisset, Florentini, vt in historia Florentiae scribit Leoninus Aretinus, & alii plures scriptores meminerunt, hæc ab initio prospicientes per aduersas factiones domo ciecti, magnam in spem venerant in sua redeundi. Itaque studio & diligentia præueniendum rati, per legatos ad Clementem quartum summum Romanæ sedis Antistitem missos & operam suam contra Manfredū polliciti sunt, & vt eos nouo Regi commendatos faceret, postulauerunt. Percunctati Clementi de eorum viribus & statu, hæc ferme referuntur: Viros esse militares, grandi numero, armis, equis affatim strigos, hos clientum magnam item sequi manum. Seniorum præterea ac eorum qui in bello gerendo minus apti viderentur, magnum numerum superesse. Hanc totam multitudinem urbibus Etruriæ à Manfredo suisq; quod aduersa sectaretur, expulsam, in exilio ipso nomen & gloriam sibi per arma virtutemq; peperisse. Iam vero in Gallia horum opera nō stetisse solum Romanæ sedis fautores, verum etiam depulsis aduersariis superiores esse. Pontifex excellentiam virorum admiratus, magnumq; eius belli momentum in eorum fiducia reponens, oblationem grato se recipere animo, & sibi commendationem curæ fore respondit. Cohortatus deinde ad persecutionem virtutis, vt eos sibi partibusque suis magis coniungeret, insigne suæ gentis proprium illis ferendum perpetuo donauit. Ea est imago rubentis aquilæ cœruleum draconem vnguis prementis. Id tunc insigne de Pontificis suscepimus exules habuerint. Tunc igitur & sua ipsi sponte, & Pontificis hortatu egregie se præparantes, Guidonem cui cognomento Guerra fuit, virum consilio manuque præstantem, sibi ducem præfecerunt. At ubi primum Regis copias appropinquare cognitum est, obuiam illi in agro Mantuano profecti, Gallos in admirationem sui decoris conuertirunt. Ornati siquidem armis, equisq; & cæteris quibus militares insigniuntur viri, etiam inter Gallos valde conspicui erant. Suscepti ergo benigne à præfectis regiis, & una iter facere rogati, quod Etruria validis aduersariorum præsidiis tenebatur, & simul quod in ea implicari bello haudquam Galli volebant, per Flamminiam atq; Umbriam Romam petiere. Gratissimus fuit Carolo Etruscorum aduentus, vt pote qui primi ex Italiciis sese illici coniunxerant, & accedebat Pontificis commendatio grauis, & ducum qui cum illis iter fecerant, fidei simul virtutisque testimonium. Itaque benigne eos allocutus Rex amplissimis verbis gratias egit, quod suos per ignota loca & impacatas regiones iter facientes egregia virtute industraque adiuuarint. Enimuero magna à se præmia expectare eos debere, modo si fœlicitas adsit, quam pietas & iustitia & profecto suæ vires & amicorū certissimam pollicentur: seque domo animatum venisse, vt nomine dunata regio contentus esse velit, cæterum ac victoriæ præmia his qui secum militauerint, partitum. His itaque huiusmodi verbis cum tandem finem Rex fecisset, Guido quem sibi præfecisse Etruscos diximus, in hunc modum locutus est.

Oratio Guidonis ad Carolum pro Florentinis.

ET si nostrum erat, ô rex inclyte, tibi potius gratias agere quam te nobis, tuam tamen & humanitatem libenter agnouimus, & eam cum fortitudine cæterarumq; virtutum tuarum cumulo adiunctam esse magnopere gaudemus. Nos quidē saevitia Manfredi patris pulsi sedibus, non quantus ardor est exhibere modum possumus, & hæc ipsa quæ restant corpora & lacertos præstare magis cuim tempus posceret, quam nunc intempestive ostentare iuabit. Tibi autem gratias agere & habere nos cōuenit, quod vagis errantibus que tanquam salutare sydus cœlitus nobis effulgens, viā ac spem remeandi domum, quā primo non cernebamus, apparuisti. Tua enim summa virtus stragem hostium, ac per eorum ruinam redditum nobis in patriam certissimum pollicetur. Pro te igitur ne dum quod paucorum dierum iter duces tuos prosecuti qualescumque operas inpendimus, sed ne cū in vulnera quidem ac ferrum ruerimus, satisfecisse tibi ac tuis in nos meritis existimabimus. Atqui duæ, vt nos putamus, res ad fidem belli plurimum valent, cōmune hostis odium, & expedita victoriæ præmia utrinque accommoda. Hæc duo Florentinis cæterisq; Tuscis qui tua signa in hoc bello secuturi sunt, cōuenire videmus. Nec enim fuit, nec esse debuit aduersus ullū vñquam maius & ardentius odium, quam nobis est in Manfredum: quippe qui nō solū has recentes quas nuper ab eo perpetrī sumus clades, sed damnatam inui-

inuisamq; stirpem & patris & aui & proaui iniurias in filio prosequemur. Hæc enim scelesta nefandaque familia ab extrema Germanorum barbarie exurgens, fortunatos tranquillosq; pèr idem tempus Etruriæ populos ad vulnera ac sanguinem & vrbium vastitatem perpulit, nec villas iam multos annos calamitates vidimus quarum hic non fuerit semeli & causa. Verum hæc communia mala & ab vtraq; factione, si modo penitus non desipiant, pariter deploranda. Illud proprium nostrarum partium, quod nunquam Pontifices Romanos hæc familia persecuta est, quin nobis quoq; qui eadem sectabamur, fuerint ab eisdem persecutoribus clades inflicte. Federicus huius proauius, qui Sueuorum nomen Romani principis falso induitus est, quam nefatia molitus sit, non ignorare te credimus. Sensit Italiano Romanum Imperatorem, quem ille falso se mentiebatur, sed nouum Hannibalem aduentasse, qui cū Mediolanum vrbem inclytam, ac maximum Romani imperii ornamentum hostis & barbarus euertisset, sparsit per Etruriam venenata malorum semina, cūm ciuili dissidio per singulas vrbes facto malos foueret, bonos persequeretur. Seceutus est huius acerbitatem Henricus filius eius, qui ad scelus paternum summam ipse ingratitudinem addidit, post regni munus liberalissimum persecutor acerrimus factus. Succedit in hereditatem scelerum alter Federicus huius Manfredi pater. Is quid aduersus Pontifices molitus sit, memorare quid attinet? Narrant enim & narrabunt quandiu memoria hominum fuerit, concilia aduersus illius vesaniam Lugduni celebrata, cum Pontifex Italia profugus vix ultra flumen Rhodani tutum ad damnadum huius perfidiam locum inuenierit. Hæc tibi nota sunt Rex, & cum tuæ domus laude coniuncta. Sed quid aduersus nostrarum partium homines putas illam saevitiā per hæc ipsa temporā edidisse? cū quanto magis irritaretur, tanto aduersus Pontificis fautores illi rabies atrocis insaniret. Pulsitunc vrbibus nostri exularunt, castellis & arcibus quibus se receperant, obsessi sunt. Qui vel fortuna aliqua belli, vel longa obsidione in eius manum peruererunt, barbarem illius crudelitatē experti, per varia & inaudita supplicia vitam amisere. Sunt multi in hoc cœtu quem vides, quorum ille parentes aut fratres aut agnatos necarit, qui nunc arma tecum ferentes eadem illa supplicia in filio depositunt. Affulserat tandem post huius morte parumper fortuna, nobis restitutis patriam Manfredus iterum dissipauit. Itaque illud satis certum exploratumq; est, nos nunquam quietem habituros, nisi hæc familia funditus delectetur. Quare & veteri odio & præsentis spe quietis ita nos ardere in Manfredum puta, vt omnis acceleratio ad eius perniciem segnis ac tarda nobis videatur. Solet vero nonnunquam mentes hominum sollicitas reddere præmiorum suspicio, quoties is qui plus potest, sine graui iactura exoluere promissa non valet. Absunt hæc à desiderio præmiorum nostrorum. Nos enim ea sequimur præmia, quæ nihil commoditati, nihil potentiae tuæ detracturæ sunt, sed vim ac robur allatura. Non enim agri, neq; vrbes hostium bello captæ, sed redditus in patriam nobis præmium sit. Sic autem statuimus, & tua in regno potestia nos in Etruria seruabit, & ipse velut murum habebis ad vim, si quia inquam regno tuo immineat, ab ea parte propulsandæ. Summa igitur erga te fide hos fore homines persuade, quos & commune hostis odium, & communis utilitas tibi conjungit. Illud vero tamquam sumum addidisse volumus, vt tanti finito bello nos feceris, quantum in ipso bello promerentis conspereris: deuotos certe & addictos tibi vtrumque habebis.

De prælio gesto inter Carolum & Manfredum apud Beneuentum.

Hæc oratione magis Florentinorum voluntate perspecta, Carolus multo maiori fiducia cum Gallicis & Etruscorum copiis Neapolim versus cotendit. At Mafredus contractis vndique copiis, apud Samnum statuit hostibus occurtere. Quod vbi Carolus intellectus, ipse quoque Samnum petit, ac demum iuxta Beneuetum vterque constitit. Hic primus instructas copias in aciem. Carolus edaxit: nec detrectauit pugnam Manfredus. Sed eductis in aciem copiis fortunæ se offerens signum prælio tuba dari iussit. Concursum est acriter vtrinque, pugnaque diu fuit ariceps, Germanis pro Manfredo, Gallis & Tuscis pro Carolo enixe dimicantibus. Nec milites solem, sed & Reges ipsi cominus pugnantes plurima ea die discrimina pro victoria subiere. Post longum certamen Caroli fortuna fœlacia. Si quidem profligatis Germanis Mafredus acerrime pugnans occiditur. Quo prælio præter magnam vtriusque factionis cædem, multi quoque nobiles & ignobiles capti manus victoris deuenerunt.

De Conradini Imperatoris aduentu in Italiam contra Carolum.

ANNO vero sequenti cum Carolus in Etruria ciuitates quæ Federicū & Manfredum secutæ fuerant, præter Senenses & Pisanos, ad se traduxisset & domitare conaretur,

Conradinus in Italiam Tridentumque iam peruenisse nunciatur, & in vrbe Roma ac Sicilia magni motus afferuntur. Quarum rerum causa fuit hæc. Hispani viti duo regii gentes erant, Henricus & Federicus. Hi aduersus fratrem regnum in Hispania gubernantem infensi, tandem patria extores exularunt, collectaque virorum manu, quando se contra fratrem nil proficere posse existimabant, in Africam transgressi, Tuneti apud Regem longo tempore meruerunt. Ibi præda simul & stipendiis ditati, cum de communibus tadem fortunis consultarent, placuit vt Henricus qui maior natu erat, cum omni pecunia & cetera gaza Italiam traiiceret, Sardiniae regnum à Pontifice maximo petiturus. Delatus igitur è Carthaginis portu, cum ex consilio Italianam Pontificemq; adiisset, fauore vtitur Carolo qui nuper victo Manfredo magna apud Pontificem gratia præualebat. Et erant sane Henricus & frates eius arctissimo consanguinitatis gradu materna stirpe Carolo coiuncti. Quamobrem & necessitudinis iure, & procreationis beneficio inductus, petenti Carolo magnam pecuniæ vim Henricus mutuat. Sed dum Pontifex de regno deliberat, & Caroli gratia concedere parat, ortis in vrbe Roma seditionibus, ciuibusque ad arma ruetibus, ad sedandas eas tempestates à Romanis Henricus exposcit, ac ex Viterbio ubi tunc Pontifex erat, Romam vocatur, Senatusq; potestas volente populo illi tribuitur. Pascata itaque vrbe, cum veluti dominatum iure partum nullo Pontificis respectu exerceret, ac maiora quædam moliri videretur, Pontifici simul & Carolo in suspicionem venit. Ob id intermissum Sardinie negocium est à Pontifice, & Carolus repetenti mox pecunias, ne maiores ad nocendum facultates illi adessent, bono consilio haudquaque reddebat. Concederat Henricus iam inde ab initio contrariam Pontifici Caroloque factionem magis fueré, utramque tamen intra vrbem æquitatis simulatione continebat. Ut vero suspicionem Pontificis aduertit, alienus subito factus, Pisani ac Senenses cæterosq; huius factionis homines occulte solicitare cœpit, ad Conradinum item mittere, fauorem suum fratrisque, ac Romanam vrbem, si aduenerit, polliceri. Itaque ad Federicum Conradus Capitius Neapolitanus tunc exul regni cum vna Pisaniorum naui missus est, literas ferens ab Henrico fratre, ut cunctis posthabitatis, ex Africa in Siciliâ ad res innouandas traiiceret. A Conradino etiam frequentes ad Siciliæ populos & paternos amicos literas regio nomine scriptas detulit. Maturata igitur re Federicus & Capitius in Siciliam transeunt, ducentos milites Hispani generis, totidem Germanos, Tuscos vero quadringentos secum traduxere. Vbi spargendis Conradini literis, & maioribus quam attulerant profitendis, breui admodum tempore Siciliam fere totam, præter Syracusas, Messanam, & Panormum, ad defectionem compulerunt. Et simul Romæ dum de Siciliæ motu auditum est, Henricus non ultra cunctandum ratus, viros amplissimos principes ciuitatis qui Guelfarum partiu erant, ad se in Capitolium euocatos armatorum corona circundat. Ex his Nepolianem & Matthæum Vrfinos homines gratia summaq; nobilitate confestim, ne quis motus in vrbe suscitetur, extra vrbem captiuos delegat: Ioannem vero & Lucam Sabellos in Capitolii carcere asseruat: diuersæ autem factionis hominibus veniam impunitatemque promittit. Ita repente mutatis rebus, eodem pene tempore de Conradini aduentu, ac de Romanæ vrbis motu, Siciliæque defectu Carolus certior factus, ancipitique perculsus malo, Senesium Pisaniorumque curam omittere, ac velut ad domesticum extinguendum incendium properare coactus est. Relicta igitur parte equitatus in Etruria, ne Conradino veniente ciuitates quæ in fide eius erant, præsidio vacuae forent, reliquæ omnes copiæ à Carolo contrahuntur, & per Brutios & Lucanos itemq; per Siciliam ad inhibendas defectiones præsidia summittuntur. Per idem fere tempus Pisani quatuor & viginti naues longas ad populandam maritimam oram solicitandasque ciuitates aduersus Carolum dimiserunt: editumque erat, ut cum littus Italiæ satis lustrassent, exulesque (magna illorum vis ea in classe vehebatur) suis locis exposuissent, in Siciliam ad Federicum & Capitium peruaderent, auxilio partium, si quid expediret, futuræ. Conradinum in Italiam venientem supra decem Germanorum millia usque Tridentum prosecuta sunt. Inde seu pecuniarum inopia, seu quod satis virium sibi afferre in Italiam propter studia partium existimabat, ad tria millia electorum equitum retentis, cæteram multitudinem domum remisit. Ipse Tridento profectus secus Athesim fluum Veronam peruenit. Inde ad dexteram flectens in Ligures duxit. Nam recto quidem itinere haudquaque petere Etruriam tam exiguis copiis ausus est, Bononiensibus, Reginis, Mutinensibus, & aliis quibusdam ciuitatibus cum Pontifice Caroloque sentientibus, populisque Etruriæ Apennini iuga obsidere paratis & trasitu Germanos arcere. Quare Ligures petens cum ad littus inferi maris descendisset, ipse quidem cum paucis mari delatus, copiæ vero per Lunensem agrum pedestri itinere Pisas venere. Paucis hic diebus ad quietem assumptis, cum Pisaniis ac cæteris suæ factionis qui ad eum